МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №14 »
Протокол заседания № 1
МО учителей русского языка и литературы
 от 29 августа 2017 года
Присутствовали:
Летифова С.З.
Абдуллаева Ф.А.
Абдурагимова Ф.А.
Якуб О.А.

Повестка дня:
1.Анализ работы МО учителей гуманитарного цикла за 2016/2017 учебный год.
2.Анализ результатов ЕГЭ в 11 классе и ОГЭ в 9 классе.
3.Утверждение плана работы МО на 2017/2018.
4. Утверждение Рабочих программ по русскому языку и литературе5-11 классы, программ  курсов по выбору.
5.Утверждение методических тем по самообразованию учителей русского языка и литературы.
6.Правила ведения школьной документации, ученических тетрадей, периодичность их проверки.
Слушали:
1.По первому вопросу «Анализ работы МО учителей гуманитарного цикла за 2016/2017 учебный год». По данному вопросу выступила Абдуллаева Ф.А. Она подробно ознакомила присутствующих с работой МО за прошлый учебный год. Работа проводилась по плану. Все намеченное выполнено. Учителя-предметники принимали активное участие в олимпиадах, НПК, семинарах, обобщали свой опыт на всероссийском уровне.
2.  По второму вопросу «Анализ результатов ЕГЭ в 11 классе и ОГЭ в 9 классе» слушали Якуб О.А., Абдурагимову Ф.А. Итоги аттестации предыдущего года показывают, что надо уделять большое внимание подготовке учащихся к экзаменам, как в 9-ом, так и в 11-ом классе.
3.  По третьему вопросу выступила руководитель МО Летифова С.З.., которая ознакомила с планом работы на 2017-2018 учебный год.
4. По  четвертому вопросу «Утверждение  рабочих программ по русскому языку и литературе5-11 классы, программ  курсов по выбору» слушали Летифову С.З., Якуб О.А., Абдуллаеву Ф.А.,Абдурагимову Ф.А.
5. По пятому вопросу «Утверждение методических тем по самообразованию учителей русского языка и литературы» слушали Летифову С.З., Якуб О.А., Абдуллаеву Ф.А.,Абдурагимову Ф.А., они объяснили свой выбор тем, установили  отчетные сроки по темам самообразования.
6.По шестому вопросу «Правила ведения школьной документации, ученических тетрадей, периодичность их проверки» слушали  Летифову С.З.
Постановили:
1. Работу методического объединения учителей русского языка и литературы за период 2016-2017 года считать удовлетворительной.
2. Представленный план работы методического объединения  2017-2018 год утвердить.
3.  Усилить работу по подготовке учащихся к итоговой аттестации и сдаче ОГЭ, ЕГЭ по русскому языку.
4. Составить планы индивидуальной работы со слабоуспевающими, одаренными  учащимися.
5.Утвердить рабочие  программы по русскому языку и литературе в 5-11 классах, программы  курсов по выбору и  методические темы по самообразованию учителей русского языка и литературы.

Руководитель МО                                                           Летифова С.З.